
                ROMÂNIA 
       JUDETUL CĂLĂRAȘI 
        COMUNA ILEANA 
              PRIMĂRIA 
 
 
 
 

DISPOZIȚIE 
privind încetarea indemnizației lunare  

pentru persoana cu handicap BICĂ Gheorghe 
 

 

            Primarul comunei Ileana, 
           având in vedere: 

cererea nr. 902/07.03.2016 depusă de dl. BICĂ Gheorghe cnp 1510712514356, 
domiciliată în sat Ileana, com Ileana, jud Călărași, prin care a solicitat  acordarea 
indemnizatiei prevăzută de Legea nr. 448/2006 - privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap și celelalte documente prevăzute de lege în baza cărora s-a stabilit dreptul 
la indemnizația pentru persoana cu handicap 
 luând în considerare: 

- prevederile art. 42 alin. (4), art. 43 alin. (2) din Legea nr. 448/06.12.2006 privind 
protectia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificarile si 
completarile ulterioare, precum si normele metodologice privind  conditiile de 
incadrare, drepturile si obligatiile asistentului personal, insotitorului al persoanei cu 
handicap, 

- prevederile art. 2 lit. b), art. 30 alin (2) din H.G. nr. 268/2007 pentru aprobarea 
Normelor metodologice  de aplicare a  Legii nr. 448/2006; 
 luând act de decesul numitului BICĂ Gheorghe cnp 1510712514356, 
înregistrat în actul nr. 1268/08.11.2021 la municipiul CĂLĂRAȘI județul 
Călărași 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 
 
 

D I S P U N E : 
 

       Art.1. Începand cu 01.12.2021 încetează acordarea  indemnizației pentru 
persoana cu handicap grav BICĂ Gheorghe cnp 1510712514356, cu ultimul domiciliu 
în sat Ileana comuna Ileana jud Călărași. 
 

 Art. 2. Motivul încetării: 
- decesul numitului BICĂ Gheorghe cnp 1510712514356. 

 
 Art. 3. Cu ducerea la indeplinire a prezentei se însărcinează contabilul primariei 
şi secretarul comunei. 

      Secretarul general al comunei va comunică persoanelor interesate prezenta 
dispoziție. 

 
 

PRIMAR, 

Corneliu ALEXANDRU 

    
  
            

Nr. 69                             contrasemnează       
emisă la Ileana                   secretar general,                           
astăzi 12.11.2021                                            Cristina-Florentina TOMA 


